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Hyrje:

“Kur njé pikélz i ¢ kulluar avullon nga
ogeani, pikélzat ¢ tjera té ogeanit mendojné se pér ié
ky éshté fundi, porse né 1€ vérteté ajo gjendet larté né
giell... E pikélzat e tjera 1€ oqeanit nuk. munden ta
mésojné kété 1é vérteté, vetém se pasi t'i nénshtrohen
té njéjtit udhétim gé kjo pikélz ka pérshkuar”

Shké&putur nga filmi “Oktapodi”

Njeriu i mencur véren qartazi sesi gazetaria dhe
media “goja dhe syriibotés” qé posedohen nga njeréz
me zemra dhe interesa t¢ ngushia, nuk béjné gié tjetér
vecse vjellin parreshtur mosbesimin, shthurjen dhe
frikén.

Viellin mosbesimin nén moton “shijo
momentin” dhe “shfrytézoje kété boté” me ¢do lloj
ményre e mos ¢aj koké pér ekzistencén ¢ botés sé
pértejme 1é pérgjegjésimit, gjykimit dhe shpérblimit.

Viellin shthurjen, lakurigésiné dhe degjenerimin
nén moton “femra moderne dhe arti”, késaj shthurjeje
totale apo té pjeséshme gé dikush ndoshta me 1€ drejté
e ka quajtur “tregétia e mishit t& bardhé”; vjellin
shthurjen, lakuriqésiné dhe degjenerimin nén moton
“modernizim dhe qytetérim” ku né fakt sundon mafia,
narkotizini, shthurja dhe shfrenimi me 1€ gjitha trajtat
e tyre.

Viellin frikén nga mafia, krimi, kércénimi dhe
pasiguria gé né 1é shumién e rasteve; si né servirjet
kinematografike ashtu edhe né ato té jetés sé
pérditéshme, vishen me rrobén e organeve mé 1€ larta
1€ drejtésise, policisé dhe hetuesisé.

Pikérisht né brendi 1é késaj piramide t€ errét
trekéndore “mosbesim-shthurje-friké” me bazé
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ateizmin éshté robéruar pa vetédije ¢cdo njeri qé nuk
beson. Sepse nuk i ngelet tjetér njeriut pérvecse &
besojé ose té bjeré viktimé ¢ humbjes, kotésisé,
shilrurjes dhe frikés gé propagandohen 24 oré -non
stop- né skenarin e realitetit t€ erréf 12 shoqérisé ateiste
bashkékohore dhe né skenarin dashakeq dhe t& kurdisur
té medias elektronike dhe asaj té shkruar...

- O njeréz t& mengur! A mos prisni nga kjo errésiré
t'ju udhézojé pér tek drira...

A nuk mé jepni té drejté gé té pyes se edhe pér sa
kohé do 1€ vazhdojé té ngelet njeriu injoranti mé i madh
né lidhje me vetveten e tij... ?!

Té ngelet injorant edhe pse mund t¢ jeté nga
kokat mé té mencura 1€ filozofisé dhe mendimit...

Filozofi dhe mendimtari me famé botérore Alekses
Karel, edhe pse nga krerét e padiskutueshém té filozofisé
botérore, népérmyjet titullit 1¢é librif té tij 1¢ famshém
“Njeriu. Ky misterimadh”, shpreh qartazi hezitimin e
tij né lidhje me pse-né e ekzistencés sé njeriut.

- Kurse poeti ateist nxjerr né pah hezitimin e tij né
lidhje me pse-né e ekzistencés sé tij népérmjet viershés
5€ tij 1¢ shuménjohur ku thoté:

“Erdha... Nuk e di se nga, porse di gé erdha.

Pashé para meje rrugé dhe mbi t& uné eca.

E do té ngelem duke ecur desha apo nuk desha.

Nga erdha? Nuk e di.

Pse erdha? Nuk e di.

Pérse nuk e di? Nuk e di...”

- Edhe pér sa kohé do 1é vazhdojé té ngelet njeriu
injoranti mé i madh né lidhje me vetveten e tij...?!

“Qytetérimi” modern i ka mésuar njeriut si té
hajé bukur, si 1é flasé bukur, si té vishet bukur, si té
sillet bukur..., porse nuk ka arrvitur t’i mésojé njeriut



giéné mé kryesore, se pérse njeriu i bén gjithé kéro
giéra, pérse jeton...

- Edhe pér sa kohé do té vazhdojé té ngelet njeriu
inforanti mé i madh né lidhje me vetveten e tij...?!

A nuk e di njeriu se ajo gé shkatérron cdo
kénaqgési, éndérr dhe ambicie, vdekja, mund ta befasojé
até nga njéri cast né tjetrin?!

- BEdhe pér sa kohé do i€ vazhdoshé té ngelesh o
njert injoranti mé [ madh né lidhje me vetveten
ténde...?!

Cfaré pret o njeri?!

A mos pret ndonjé térmet si ai i Lisbonés né
Portugali qé né pak caste u mori jetén mbi shtatédhjeté
mijé vetéve? Apo si ai i Kinés gé né pak minuta u mori
jetén mbi tre milion vetéve? Apo pref ndonjé aksident
gé mund 1€ 1¢ befasojé né ¢do moment? Apo pret
infarkiin 1€ 1€ marré né krahét e tij t¢ zi e & 1€ nxjerré
nga kjo jeté edhe pse pa shkak té prekshém
shéndetésor? Apo...?H¢ pra, a pret vdekjen 1é té
nxjerré nga kjo boté e ta lésh aré si tZ mos kesh
ekzistuar kurré mé paré? |

- Edhe pér sa kohé do t¢ vazhdojé té ngelet njeriu
inforanti mé { madh né lidhje me vetveten e tij... ?!

Ja! Sot mbi shtyllat e gytetit jané afishuar ca
njofrime...

Dikush afrohet t'i lexojé. ..

Po, po! Kéto njoftime béjné fjalé pikérisht pér
ty, béjné fjalé pér vdekjen ténde... |

Dikur vetém kishe dégiuar pér t¢ vdekurit, kurse
SOt Je njé prej tyre... .

Dikuy vetém i kishe vizituar e soditur varrezat,
kurse sot je njé prej banoréve té tyre...



Dikur pérpigeshe né hallall ose haram gé 1a
ushgeje trupin ténd, kurse sot trupi yt éshté béré ushqim
pér krimbat e tokés...

Dikur ecje mbi toké me krenari dhe mburrje,
kurse sot gjendesh i téri brenda barkut 1€ tokés...

Ja! Tashmé né mizériné e varrezave edhe njé varr
i ri... Ndér banorét e varrezave edhe njé banor i ri...

Dikush afrohet 1€ lexojé emrin mbi pliakadén e
ftohté té kétij varri... Lexon mbi 1¢ emrin ténd... Datén
e befasishme té vdekjes ténde qé té mori dhe 1é nxorri
nga kjo boté pa té kérkuar leje aspak...

Dikush teksa ecén i strukur nén rrobén e tij té
ngrohté i hedh syté e tij rrémbimthi nga varrezat dhe i
méshiron kéta banoré 1€ varreve 1€ ngushta qé dikur
ndoshta jetwan né vilat dhe ¢ifligjet e gjéra... dhe
harron ky i gjoré se njé dité edhe ai do t€ rradhitet né
rradhét e tyre. |

- Edhe pér sa kohé do té vazhdoshé té ngelesh o
njeri injoranti mé i madh né lidhje me vetveten
ténde...?!

A nuk e dégjove vjershétorin gé népérmjet
vargjeve té tij t¢ qéllimta u pércjell mesazhin e fi
njerézve té mencur:

“Njé dité uné vizitova varrezat

dhe mbi pllakadat e ftohta shumé data uné pashé.

Ja! Mbi kété varr té vogél lexoj njé mbishkrim

gé tregon se banor i kétij varri 1€ vogél,

éshié njé foshnje gé vdig

pa dalé ende nga barku i nénés.

Kurse kétu mé tej, mbi kété pllakadé varri

gshté vizatuar njé tréndafil i képutur

dhe poshté tij éshté shkruar “Kujtim nga
familja”, njé mbishkrim,






-Uné e njoha Zotin Tim-

Me emrin e Allahut! Méshiruesit!
Meéshirébérésit!
“...Asgjé nuk i ngjan Atij -Allahut-. Ai éshté
Dégjuesi dhe Véshiruesi.” !

1)Dilema e madhe e vogél: -

Pérgjigja ndaj atij q& né injorancé t& ploté thots:

“Pérderisa ¢do gjéje pér t& ardhur né ekzistencé i duhet
njé krijues, atéheré edhe veté Krijuesin duhet & dikush ta
keté krijuar.” -
- Né€ fakt, njerin ateist arriti tek k}r Supozim pasi u
bazna né parimin logjik se: “Asnjé krijesé nuk mund & vijé
né ekzistence pa njé krijues dhe ashtu sic asnjé krijess nuk
mund t€ vijé né ekzistencé pa njé krijues, ashtu edhe
Krijuesi 1 gjithésisé nuk mund t& ket ardhur né ekzistence
pa njé krtjues”. .. -

Pra bazohet n& parimin “ashtu sic, ashtu edhe”. B
ky parim logjik dihet mir# se ka viers vetém pér gjérate
njéjta, me cilési e karakteristika t& njéjta. Por a jané né
fakt cilésit€ dhe karakteristikat e Krijuesit si ato t& kijesés?!

Né realitet, ky supozim i ngritur mbi njé parim t&
gabuar, patjet&r & &shté nj& supozim i gabuar.

Por sidoqofté le ta analizojmé s& bashku kété dilemé
(£ ateistéve pér t& cilén veté profeti Muhamed -lavdérimi
dhe paqja e Allahut qofté mbi t&- na ka lajmé&ruar se do &
vij€ dita kur ajo do t'i kapércej& gojét dhe mendjet
dashakeqe djallézore, pérté sulmuar zemrat dhe mendjet
€ pastra njerézore...

' Marr& nga thénia Kuranore nr, 1] né kaptinén Kuranore “Esh-
Shura-Konsulta”
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A duhet patjetér gqé ta keté Krijuar
dikush Krijuesin e gjithésisé?!

Pyetja né€ fjalé éshté njé pyetje e gabuar pérderisa
ajo ngrihet mbi bazén e barazisé, ngjashmérisé dhe
krahasimut ndérmjet Krijuesit dhe krijesave t& Tij. Dy
ekzistencave (€ jané thelb&sisht t& ndryshme né cilésité
dhe vegorité e tyre. |

Kjo gj& kuptohet fare garté nga ¢do njeri q& ka
njé logjike t& shéndoshé.

Cilésité g€ duhet t&€ posedojé Krijuesi 1 Lartésuar
duhet patjetér g& t€ ndryshoiné nga cilésité e krijesave t&
'T1], sepse pérndryshe nuk do & kishte asnjé ndryshim dhe
dallim n& mes tyre dhe do t€ ishin nj& gjé e vetme.

Késhtu pra, a1 q€ shtron kété supozim e ka
rradhitur Krijuesin né t€ njéjtén rradh& me krijesat, pérderisa
ka béré si cilési t€ domosdoshme pér T€ qé té keté njé
krijues.

Por dihet miré se ¢do krijesé -qofté ajo né giell
apo né toké- né detaj ndryshon nga ¢do krijesé tjetér.
Sidomos ky ndryshim mes krijesave &shi¢ shum# méi madh
dhe mé 1 spikatur kur kéto krijesa jan€ specie t& ndryshme
dhe 1 pérkasin llojeve e natyrave (€ ndryshme. ..

Ne, me ndryshim t€ tyre nénkuptojmé ndryshimin
né cilésité, karakteristikat dhe ligjésite ekzistenciale t&
kétyre knjesave.

Neése nuk do té ishte Ky ndryshim ateheré t€ gjitha
krijesat do t€ 1shin njé. ..
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-Uné e njoha Zotin Tim-

Pra guri, druri, njeriu, kafsha, uji, dheu, ajri, zjarri
etj, do t& ishin njé gjé e vetme.,

Pérderisa krijesat n& mes tyre ndryshojné nga
njéra-tjetra n& cilésité, karakteristikat dhe ligjgsité
ekzistenciale t€ tyre, atéheré nuk ka dyshim né faktin se,
pér mé teper, edhe Krijuesi i tyre ndryshon nga krijesat e
T1j & cilat i solli né kéts ekzistence dhe i pajisi me cilésits,
karakteristikat dhe ligjésité ekzistenciale q& vets Aj deshi.

Per Allahun jané cilésitg, karakteristikat,
veprimet dhe ekzistimi hyjnor ku kurré nuk mund t&
depértojé mendja e kufizuar dhe e kushtézuar e njeriut.

Pikgrisht pér kété realitet bén fjalé Kurani Fisnik
kur njofton se: |

“... Asgjé nuk i ngjan Atij -Allahut-...”
Esh-Shura-Konsulta (11)

- Dihet shumé mir# se njeriu éshté ai g& ka prodhuar
dhe beéré shumé prej sendeve dhe orendive gé na rrethojng,
porse a Jané cilésité e njeriut si cilésité e kétyre sendeve
dbe orendive?!
njé tavolin€ apo diku tjetér, me t& drejté mund t& mendojmé
se dikush e ka I&vizur atg,

Por a éshté e drejté pér ne &, kur ta shohim njeriun
(€ keté lévizur nga njé vend né tjetrin, t& mendojmé ashtu
si¢ menduam pér karrigen, dhe t& themi se, ashtu si pér
karrigen -k&té vepér t& njeriut-, ashtu edhe pér njeriun, qé
t€ 1€vizé nga njé vend né tjetrin, duhet patjetér dikush gé ta
l&vize até?!. ..

A €shté e dreji& t& themi se cilésia dhe
karakteristika e veprés duhet t& jeté patjetér cilési dhe
karakteristiké edhe pé&r bérésin e saj? Se cilésia dhe

karakteristika e krijes€s duhet (& jeté patjetér cilési dhe
karakteristiké& edhe pér Krijuesin e saj?!...
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Cfaré géndrimi do duhej t&€ mbanim kundrejt njé
personi i cili mohon g€ njeriu t& ket€ mendje dhe logjiké
duke pérdorur si argument pér k&€ veprat e njeriut g€ nuk
kané mendje dhe logjiké?!

S’ka dyshim se ¢do njeri i arsyesh&m, kétij persom
- do t’i thoshte: “O filan! Cilgsité dhe veconté e njeriut
ndryshojné nga cilésité dhe vegorité e veprave & tiy...”

Té gjitha krijesat ndryshojné nga njéra-yjetra,
sidomos kur ato u pérkasin liojeve t&€ ndryshme.

Nisur nga kétu, mund € kuptohet fare garté fakti
se cilésité e Krijuesit dhe Vetvetja e Tij Hyjnore ndryshojné
me afo té krijesave, périshiré kétu edhe njerézit. ..

- E megjithé sa pérmendém mé larte, djalls,
népeérmjet gojéve t& liga t& njer&zve t&€ paskrupullt e .
injorantg, tenton t'i ngacmojé dhe luhaté mendjet e njerézve
t& paditur dhe t€ dobét, deri edhe me pyetjen e pavend,
se: Kush e krijoi Krijuesin e krijesave?!

Si¢ e pérmendém, askush nuk ka dyshim né faktin
se, Krijuesi nuk &shté si krijesat e Tij té cilat 1 knjoi dhe 1
nénshitroi si deshi, ashtu sikurse edhe njeriu, nuk Eshté si
veprat e béra prej tij -¢ pér Allahun &shté shembulli mé 1
larté-.

Késhtu, ne e dimé gé& nga cilésié e krjesave Eshté
se krijesés i duhet patjetér g& t& keté nj€ krijues, porkjo
nuk do t& thot€ g€ edhe pér Krijuesin duhet patjetér &
keté njé krijues, sepse si¢ thamé mé larig, Krijuesi nuk
éshté si krijesat e Tij.

Cilgsité e Krijuesit t& gjithé&sis¢ duhet medoemos
t& ndryshojné nga cilésité e krijesave t€ T4j...

Cilésité q& ka Krijuesi 1 Lart&suar jané t€ plota
dhe t& pérsosura, ndryshe nga cil&sité e mbarg krijesave.
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-Uné e njoha Zotin Tim-

Né cilésit€ e Krijuesit nuk ka vend pér cilési qée
béné Ate t€ nevojshém pér diké apo digka.

NE fakt &sht& qesharake, porse ai g& barazon
ciésité e Krijuesit me cilésité e krijesave gabon réndé, ashtu
si¢ gabon réndé ai & barazon cilésité e njé marangozi me
cilésité e derés qé &shté vepér e duarve & tij -e pér Allahun
Eshité shembulli mé i larté-. . .

Nisur nga fakti né fjalg, pra nése do té ecim me
parimin se: “Cdo cilési e veprés duhet t& jeté edhe cile Sie
vepérberésit”, kjo do té thoté se:

Cilésité e derés = Cilésité e marangozit
Dera prej dérrase = Marangozi prej dérrase???
Dera e sharruar dhe zdrukthtuar =

—> Marangozi i sharruar dhe zdrukthtuar???

Dera me brave = Marangozi me bravé??? etj..
ose e anasjellta:

Cilésite e marangozit = Cilésité e derés

Marangozi ka néné e babé = Dera ka néné e bab&??7?

Marangoziléviz, ha,pi...=  Deraléviz, ha, pi...??7

Marangozimartohet =  Dera martohet?7? etj...

Ké&shtu né realitet, kushdo gé& barazon né mes
vepérbérésit dhe veprés sé tij -n& rastin toné né mes
marangozit dhe deré&s-, do t& béhej objekt tallje dhe
pEr¢mimi pér té tjerst,

Nése krijesat pér t& ardhur ng kété ekzistence
patén nevojé pér Krijuesin e tyre -pér pérknjdesjen e t&
Cilitkané nevojé (& vazhdueshme e t& patjetérsueshme gjer
né vdekje-, Ai, Krijuesi i tyre, Allahu i Lariésuar, nuk ka
nevojé pér askénd, ndérkohé gé té tjerét kané nevoje e
domosdoshme pér TE. 2

Cilésité e Allahut, Zotit toné, jané cilési té& plota
q€ ndryshojné nga cilésité e mangéta té krijesave & Tij.

* Referohu ng Kuran, kaptina El-Thlas (2).
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E né€ universin e dendur me krijesa, ka déshmi
patund & gjallgrisht hedhin drit& mbi faktin se Krijuesi
dhe Sunduesi i kétij universi &shté i Pavarur, Sovran dhe
nuk ka nevoj€ pér askénd.
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-Uné e njoha Zotin Tim-

Cilésité e Krijuesit ndryshojné
thelbésisht nga cilésité e Krijesave:

* Krijuesi &shté 1 Pérjetshmi, g& solli né kété ekzistence
¢do gj€ nga asgjéja.

Mbaré universi, nga pérbérési mé elementaritij e
deri tek ai mé gjigand, dikur nuk ekzistonin dhe ky univers
me gjithé sa ka né té€, u sollén né kéteé ekzistencé vetdm né
sajé té déshirés krijuese té Zotit t& Lartésuar.

» Krijuest &shtd Ligjvénési, kurse krijesat jané té& detyruara
aé t’i nénshtrohen ligjeve t€ vendosura sipas déshirés
sovrane t€ Krijuesit.

e Krijuesi posedon né Vetveten e Tij cilésité e plota, kurse
cilésité e krijesave jané t& mangéta, té nevojshme, 8
kushtézuara dhe té kufizuara.

Kurse ateisti kokéfort& e i pabindur, qé pas gjithé
k&saj vazhdon t&€ kEmbéngulé se duhet medoemos gé
dikush ta ket€ kiijuar Krijuesin e gjithésisé, me kété mendim
t€ cekét dhe me kété injorancé pa fre, ka mohuar edhe
ekzistencén e vetvetes bashké me até t&8 gjithé krijesave t&
jera sepse;

Rush pas Krijuesit té gjithésisé pérvec
asgjésé do té ishte Krijuesi i Vérteté?!

A mund té keté ardhur ky Krijues prej
asgjese?! |

Pérderisa asgjéja nuk ekziston, atéheré edhe
krijuesi i krijuar prej saj nuk ka sesi t& ekzisto)g, gjé gé do
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té thoté se edhe krijesat ¢ krijuara prej kéty krijuesi
nuk kané sesi t& ekzistojné.

Nése pas gjthé késaj ateistét me kokéfortési
k&émbéngulin né t& tyren, u themi:

Né rast se ecim -Allahu na falté- me supozimin
fuaj ateist, se Krijuest duhet patjetér q&, ashtu si dhe
krijesat, t&€ jet& 1 kripuar, kjo do t€ thot€ se Krijuesi dikur -
para se té krijohej- nuk ka ekzistuar dhe si rrjedhojé as
krijesat -n€ mungesé té Krijuesit- nuk kané ekzistuar,

Pra nuk kané gené as Krijuesi dhe as krijesat,

Lind pyetja: E cfaré ekzistonte atéheré?

Pérgjigyja duhet t& jeté: Asgjé nuk ekzistonte. E
théné ndryshe, gjendja né fjalé e ka emértimin
mosekzistence. .. |

A mos vallg, Krijuesi erdhi nga mosekzistenca?!
Po kryjesat?!...

Asnyé njeri me mend né koké nuk do ta besonte
njé gjé té tlle.

Mosekzistenca, &€ nuk ekziston as pér vete, nuk
mund (€ sjellé n& ekzistencé asgjé prej gjéje.

Prandaj nuk na ngelet vegse t€ besojmé se ky
Krijues &shté i PErhershém dhe né cilésité e Tip nuk ka
vend pér mévartést dhe nevojé. |

NE fakt, ateistét nuk kang para tyre pérvecse tre
alternativa prej t€ cilave mund té zgjedhin se cila Eshté
zanalilla e késaj ekzistence:

1- A e ka zanafillén kjo ekzistencé nga asgjéja,
théné ndryshe nga mosekzistenca absolute?

€ nuk ekziston as pér vete?!

> Me kété rast i japim njé t€ goditur kétij ateisti e nése ai ankohet
i themi: Sipo ankchesh. Njé& mosekzistence nuk mund t& ankohet..
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-Uné e njoha Zotin Tim-

2- Apo kjo ekzistencé e ka zanafillén ga
krijesat, qofshin kéto gjallesa apo sende pa jeté, veg e
veg apo s€ bashku?

Por edhe pér kété dihet miré se ashtu sj kri jesat
e gjalla poashtu edhe sendet pa Jeté prej t& cilave
perbéhet untversi yné, dikur nuk kang ekzistuar né kete
univers * dhe njé dit& prej ditésh, herét ose VONE, pErséri
do t& zhduken. . .

NE& lidhje me pérgjigijen e pyetjes sé parashtruar
do t& marrim njé shembull me krijesén e vetme intelegjente,
njeriun. A ka krijuar ai gjé prej giéje né kété univers?

Pérgjigjen do t& na e japé vets fakti se njeriu nuk
ka krijuar né vetveten ¢ tij as edhe njé qelizé t& vetme dhe
nuk ka krijuar né toké as edhe njé fije bari. AtEhers si t&
mund t& krijojé ai gjé tjetér nga kjo ekzistenca?!

Njeriu dhe mbaré universi njé heré e njé kohé nuk
kané ekzistuar, anday si mund t& jené ata zanafillae krijimit?!
3- Apo mos ky univers, i sjellur ne ekzistencé prej qindra
miliarda vjetésh, e ka zanafillén nga njé Ekzistues qé ka
ekzistuar pépara tij?

NE fakt kjo éshté e vetmja alternative logjike e
pranueshme g€ mund t& shpjegoijé ekzistenceén faktike t&
universit dhe mbaré banoréve t& tij.

Prkérisht né kété ményré interesante té logjikuari
Allahu i Lartésuari sfidon mosbesimtarét né Kuranin Fisnik
ku né lidhje me kété gjé thots:

* Sipas hipotezés shkencore ¢ “Big Bang-Shpérthimi i madh” g
pérkrahet nga masa dérrmuese e shkencétarsve t& astronomisé,
q¢ thoté se universi yné né fazén e tij lepér t& hershme ishte né
madhésing e njé kokrre veze, kurse para késaj ishte i ndrydhur
dhe tkurrur n& madhésing e nja gindarke. Nése do t& pyesim: Po
me par€? Pérgjigija do & jeté nuk ekzistonte.
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“A mos u krijuan prej asgjésé, apo ata veté jané
krijues?! A mos ata i krijuan giejié edhe tokén?! Jo,
por ata nuk jané té bindur.,” Et-Tur (35-36)

Késhtu pra, njeriut &€ mencur nuk i ngelet vegse
t€ bindet dhe pranojé se kjo ekzistencé e ka zanafillén
nga Krijjuesi 1 Pérhersh&m dhe jo nga mosekzistenca.

Pasi shtruam pyetjet e lartpérmendura pér
zanafillén e untversit, le t€ shtrojmé t& njéjtat pyetje edhe
pér t'1u pergjigjur pyetjes sé ateistéve se:

Nga ku ¢ ka zanafillén Krijuesi?

Rrjedhimisht pyetjet do t& jené si vijon:

I- A eka zanafillén Krijuesi nga asgjéja, théng
ndryshe, nga mosekzistenca absolute? |

Pérgjigjja: Mosekzistenca g& nuk ekziston as pér
vete nuk mund € sjellé né ekzistencé asnjé gjé prej gjgie. ..

Nése do t€ thuhej se njé€ avion &shté béré nga njé
fabriké e boshatisar kurrsesi nuk do ta besoje, e Ie mé po
t€ t& thuhej e njéjta gjé pér mendjen inteligjente (& njeriut,
prodhuesit t& avionit. ...

Neése asgiéja do t& ishte origjina e ekzistencés,
atéherg ashtu sikurse asgjéja nuk ekziston ashtu edhe uné,
edhe ti, edhe kéta rreshta t€ shkruara dhe ¢do gjé tjetér
nuk do té ekzistonim.

Fakt né fjalé mund t&€ formulohet né trajtén e
méposhtme:;

...asgj€ja.. . Krijuesi. . .asgjéja. ..

2- Apo Krijuesi e ka zanafillén nga krijesat qofshin
ato gjallesa apo sende pa jet&, veg e veg apo sé bashku?!

Pérgjigjja; Kjo shté njé pyetje retorike q& nuk ka
nevojé pér pérgjigie.

Krijesat, & pérpara se té vinin né kété ekzistence
nuk ekzistonin, nuk mund {€ jeng ato q& kané krijuar
Kriyuesin e tyre i cili ekzistonte para krijimit t& tyre.
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-Uné e njoha Zotin Tim-

3- Apo Kirijuesi e ka zanafilién nga njé ekzistues
-krijues- q& ka ekzistuar para 11}

Nése themi se ky krijues ¢ ka zanafillén nga njé
krijues tjetér q& ka ekzistuar para Tij, atéhers:

Sé pari: Amund & jetg Krijuesi Sovran i ¢do gjéje,
njé i krijuar?! Njé krijues q& e ka zanafillén nga njé krijues
g€ ka ekzistuar para tij, nuk &sht& mé Krijues por &shté i
krijuar. Né k&te rast i bie q& Ai q& ka ekzistuar mé paré té
Jet€ Krijuesi i Vértetg, kurse ky i mévonshmi té jeté njé
krijesé e krijuar prej Krijuesit t& Paré dhe jo Krijuesi i
Vértetg. ..

S€ dyti: Do t€ na lind€ pyetja se: “Po ai tjetri -
krijuesi i méparshém- nga kush e ka zanafillén? . ..

Késhtu do t& biem viktimé e zinxhirit enigmatik t&
patund t€ “krijuesve t€ krijuar”, q& normalisht nuk mund
keté pér skaje vegse asgjéné

Fakti né fijalé mund té formuloher né trajién e
méposhime.

...asgj€ja. .. krijues (zanafilla e t& cilit Eshté nga
nj&)’! krijues (q& ka ckzistuar mé paré, zanafilla e t2 cilit
€shté nga nj€)’! krijues (q¢ ka ekzistuar mé parg, zanafilia
etécilit &sht€ nga njg)’!...(qé ka ckzistuar mé paré, zanafilla
e t€ cilit éshté nga)’! Krijuesii Paré...asgjéja. ..

Lind pyetja: Kush &shi& Krijuesi mé i Parg?!

Sigurisht q€ do (& keté njé krijues qé &shté krijuesi
mé 1 Paré sepse origjina e ekzistencés nuk mund té jets
kurrsesi nga asgjéja.

Al me i pari &shté Krijuesi i Vérteté, kurse t8 giith
t€ Gerét jané t& krijuar dhe kurrsesi nuk mund t& jené
krijuesite vértets,

Né fakt zanafilla e vérteté ekzistenciale mund t&
shprehet vetém duke e korrigjuar formulimin e mésipérm
st mé poshté:...asgjéja. .. Krijuest i Paré-q& nuk ka zanafille
dhe qé& ¢do gjé e krijuar prej Tij &shté krijesé-. .. asgjéja...
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Njeriut t& mengur nuk i ngelet vegse t& zgjedhé
me bindje t€ ploté se ky univers me sa bart né t& s ka si
(€ jeté vepér e asgiésé -mosekzistencés-, porse ky
univers i p€rsosur éshté vepér e Krijuesit t& Vetém e (&
Pérhershém, q€ s’ka dyshim se nuk ka arahur nga
mosekzistenca dhe g€ nuk ka ndonjé zanafilla,
| Sepse nj€ krijuesi qé do t1 duhej t& vijé nga

mosekzistenca kurré nuk do t€ ekzistonte. |

Jo vetém kagq, por as krijesal e Tij atéhers nuk do
1€ ekzistonin, pra as uné, as ti. ..

Kurse pér sa 1 pérket orvatjes, apo théné ndryshe
pérpjekjes s€ mendjes s€ kufizuar dhe kushi&zuar njerézore
pér (€ kuptuar dhe konceptuar sekretin e pérhershmérisg
s¢ Allahut, kjo do t& ngelet nj€ pérpjekje e koté, pasi njeriu
1.¢ili jeton e shumta né kufijt e njé njéqgind viecari, nuk
mundet kurrsesi (€ arrijé (8 1magjinoj& dhe konceptojé
pérhershméring. . .

Pornése fjala perhershméri a pérjetési, tingéllon e
huaj pér konceptimin njerézor, atéherg le ta hedhé njeriu
vEshtrimin tek gjallesal & jetojng shumé mé gjaté se ai, si
p.si. balena, pastaj tek bimét ose pemét, mosha e 18 cilave
arrin deri né€ disa mijéra vjet, pastaj tek yjet, mosha e t&
ciléve arrin né€ biliarda vjet, gj€ qé kundrejt moshés sé
shlcurtér (€ jetés s€ njeriut Eshte sikur t& ishte vetd pérjetésia.

Pra Zot1, Krijuesi 1 k&tyre knijesave dhe universit
1€ lashté €shié A1 qé ka ekzistuar nga infiniti 1 pérhershméris .

Koha &sht€ njE karakteristikeé ¢ materies, madje
ndodh gé edhe materia ta sfidojé a8 pérmiliarda vite.

Dihet mir€ se Krijuesi ka ekzistuar pérpara se (&
vinte né KEE ekzistence dynjaja me ligjet e sajprej t& ciléve
éshté edhe koha. |
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-Uné e njioha Zotin Tim-

E pra Krijuesi &shté i Pérhershmi. Esht& Allahu Ai
g€ e krijoi igj€siné e koh&€sné dvnja dhe ajo nuk mundet
kurrsesi (& perbéjé njé sfidé pér Krijuesin dhe Sunduesin e saj.

Veté fakti g& koha né universin toné 8shté relative’

pérbén njé argument mé vete se ashtu si¢ ajo mund ta
kufizo)é jetén e disa gjallesave si bakteriet dhe kandirat né
disa minuta, dité, javé e maksimumi muaj, e disa t& tjerave
né dhjetéra vite si gjitarét dhe disa té tjerave né gindra vite
s1 pemeét, ashtu ajo mund t& zgjatet edhe né kufinjté e
infiniteve jetésore..

Fillimi 1 kesaj ckzistence patjetér q&€ ka qené nga
dikush q& ka ekzistuar né infinit, para saj. |

-~ N&njé thénie té ti] 1 dérguari i Allahut, Mithamedi -
tavdérimi dhe pagja e Allahut qofté mbi t&- na lajméron

* Nj& shembuil sqarues sesi ligiésité e Krijuesit né varési té déshirés
hyjnore sovrane ndryshojné brenda pér brenda njé lloj ligjésie e
madje mund edhe t& etliminohen si ligjési atéheré kur Krijuesi e do
njé& ;e té tillg, Eshté p.sh. ligji 1 peshés (forcds sé réndesés ose si¢
njihet ndryshe forcés térheqése -gravitetit-}. Dihet mirg se forca
térhegése -pesha- ng Toke ndryshon nga ajo né Héné me tre fish
mé tepér. Pra nj€ njeri g& né Tok# mban normalisht 50 kg, né Héné
mund t& mbajé norimalisht 150kg. .. Porsc ligj#sia e forcés térhegése
qé dikton peshén e materies, kur do Krijuesi -si né shtresén
atmosferike t& Tokés ku vendosen satelitét- etiminohet, prandaj
neve 1 kemi parg imazhet mahnit&se qg pércjellin kamerat satelitore
me kozmonautét g€ té pavarur nga ligji 1 peshés na dhurojné neve
fragmente magjepstise nga jeta q& b&mé. Kemi paré sesi ata
rrotutlohen sipas déshirés, kemi paré ujin, gotén, pjatén e}, té
géndrojné pezult né ajér pa u mbéshictur gjgkundi... E ashtu sig
déshira hyjnore sovrane ka mundésuar & ligjésia e peshés dikn
t¢ jet& mé e madhe, diku t€ jet€ mé e vogéi dhe diku t& mos ekzistojé
fare, ashtu kjo déshiré hyjnore &shté krejt e aft& qé ligjin ¢ kohés,=
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neve pér infinitin e pérhershmérisé, para ekzistencés
s& universit dhe ¢do gjéje tjetér, thoté:
“Ishte Allahu dhe nuk ekzistonte asgjé tjetér
para Tij... pastaj krijoi qiejté dhe tokén...”
-Transmetim nga imam Buhariu-

Gjithashtu lexues i dashur, duhet t& dish se kéto
dyshime & cekéta dhe 1€ pabaza djallézore 1 hodhén ateistét
qé né ideté e tyre kané mendésing se materia éshté e
pérhershme, e pafillim dhe e pambarim...

= pra jetén, diku ta b&jé ma t& gjaté (si né& Pluton pér shembull, ku
njé vit &shté alérsishl sa dyqind e pesédhjet? vite né Toké, apo si
me rastin ¢ peméve pér shembull, jeta e t€ cilave mund & arrijé
edhe né disa dhjetéra shekuj ndérkoh qé jeta e njerézve arrin
maksimumi nj& shekull), diku ta béjé ligjin e kohés, pra jetén, mé t&
shkurtér (si n€ Mérkur pér shembull, ku njé vit &sht& velém sa
tetédhjete e teté dité n& Toké, apo si me rastin ¢ mikrogjallesave
pér shembuld, jeta e 1€ citave arrin maksimumi né disa oré ndérkohé
qé jeta ¢ njerézve mund t€ arrijé edhe né rreth 876 000 oré -100
vjet-} dhe diku ta eliminoj& dhe asgjésoj€ ligjiésing e kohés, gjé qé
do € thoté pérjetdsi.
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-Uné e njoha Zotin Tim-

Ateistét mosbesimtaré ngurruan t’ia
njohin Krijuesit, cilésiné e pérhershmérisé,
porse nuk ngurruan t’ia mveshnin até
materies s€¢ universit. |

Thané€: Ne nuk mund (& besojmé né njé Krijues t&
Peérhershém por besojmé se veté universi éshté i
pérhershém...

Me két€ donin t€ mohonin besimin e besimtarit né
pérhershméring e Zotit, Krijuesit t& universit.

Por sa géndron kjo bindje ¢ ateistéve?

S€ pari: Duhet ditur se shkaku kryesor i daljes né
skené t€ kétyre hipotezave -teorive t& rreme- ishte konftikti
-1 ashpér g€ ishte ndezur né até koh# né mes kishés dhe
shkencétaréve t& cilét kishin guxuar t& publikonin zbulimet
e tyre shkencore g€ binin n& kundérshtim té plot& me
predikimet e deformuara té kishés.

Si pasojé kisha, kéta pionieré t& guximshém &
shkencés & asaj kohe, i persekutot, keqtrajtoi, madje edhe
i asgjésci me varje, dénim n& turrén e druve dhe té tiera
dénime makabre t& cilat ngjallén zemérimin e
papErmbajtshém si t& veté shkencétaréve ashtu edhe &
simpatizantéve dhe ndjek&sve & tyre, g€ mé pas, i€ verbuar
nga inati dhe zemé&rimi, iu sulén nxjerrjes dhe shpikjes s&
h1pmezave dhe qupnmmeve t€ panumérta kundér
predikimeve & kishés dhe besn‘mt néZot né pergpthem
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. Sédyti- Duhet ditur se, kéto teori dhe hipoteza
& pathemelta u hodhén dhe predlkuan né kohén kur

shkenca ishte ende n& hanat teoriké t&saj dhe mé voné -
pas progresit shkencor-, veté shkenca ahna déshminé e saj

pér kotésiné dhe pagéndrueshméring e shumeé e shume prej
kétyre teorive (€ hedhura dhe predikuara né até kohé.

Késhtu shkenca e aplikuar bashkékohore, bindjen
¢ ateistéve se¢ materia universale €shté e pérhershme, -e
pafillim dhe e pambarim- € ka hedhur poshté perfundmusht

me zbulimin e Ligjit t|é Termodmamikes,

- Né lidhje me ké(e ¢éshtje njé prej shkencétaréve

t& famshém té shkenceés bashk&kohore t& aplikuar, kanadezi

Frank Elon, n& llbrm e t1j t& titullnar “Shkenca thétret né
besim”’ thnte | -

“...Ligjet e Termodinamikés ® na béjné me dije

se trupat gielloré 1é kétif universi gradualisht e humbin

nxehtésiné e tyre.dhe po i afrohen finishit gé do t# datojé

me até kohé kur:t¢ yjithé trupat gielloré té universit

do té pérfundojné né temperaturén ¢ ( -zeros- absolute

' Termodinamika &shté njé degé e fizikés qé studion ligjet ¢
shndérrimit t& energjisé né forma t& tjera té energjisé dhe studion
gjithashtu edhe efektet e energjisé né vetité fizike t& trupave.
Termodinamika ndér t€ tjera thoté se: Pér shkak (€ ¢lirimit miliarda
vjecar t€ energjis€, shume trupa gielloré bartés (& energjisé -théné
ndryshe yje- kané humbur shumé nxehtési, disa 6 tjeré kang arritur
né gjysmeén € jetés s€ tyre -prej € ciléve &shté edhe Dielli yné -
kurse disa € tjeré jan€ ftohur. Pra termodinamika thot# se i’nba_rE
universi me trupat e tij po shkojné dreﬁ ftohyes absolute. .

? Nisur nga kjo nése universi do t€ ishte i pérhershém -sig thnne
ateistét- duhet qé t& gjithé trupat e tij prej lashtésisé ta kishin
arritur temperaturén e zeros absolute, sepse ng bazé t& ligjit t&
Termodinamiké&s nxehtésia do t& ishte shpérndaré nga trupi mé i
nxchté tek ai mé pak i nxeht&, derisa trupat giellor t& kishin arvitur
né temperaturén konstante (€ zeros absolute né t& cilén jeta
ndalon.
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-Uné e njoha Zotin Tim- S

(- 375 "Kelvin) né té cilén merr Jund aktiviteti i
materies 7 (pra merr fund jeta)... |

Porse Dielli pishtar, viet e Zjarria dhe Toka ¢
pasur dhe e gialléruar me format e larmishine t& jetés
ne 1€, jané argumente 1€ garta pér faktin se zanafilla e
universit pérkon me njé kohé fillestare.

Pra universi s’éshté vecse ‘njé-ndodhi prej
ndodhive, njé fenomen prej fenomenéve. -

Kuptimi i késaj &shté se pér ndodhineg -ardhjen
né ekzistencé- (& kétij universi éshté dashir patjetér
e Krijues i Pérhershém, { Gjithedijshém, Posedues i
aftésive absolute t¢ pakufi. Ky univers s’éshté gjé tjeter
vegse vepér e duaréve té Tij... ” - -

-~ . Qjithashtu argument i garts pér zanafillén & materies.
universale dhe pér faktin se ajo nuk i takon pérhershimériss
eshté edhe hipoteza shkencore e ‘Big Bang-Shpérthimit t&

Madh”, pér t& clén ne bémé fjalé edhe me paré,

Ky praésht€ Allahu, i Pérheréshmi, Ai q& nuk ka
nevoj€ pér askénd, ndérkohs g cdo g€ ia ka nevojén
Adij. |
Al g€ e njohu Allahun dhe e pranoi Até, s’ka
dyshim se i bindet urdhérave dhe dispozitave & Tij t&
ligiéruara nga librat dhe profetét e Tjj, i bindet Kuranit dhe
Muhamedit -lavdérimi dhe paqgja e Allahut qofté mbi t&- .
me (€ cilét Allahu vulosi shpalljet dheprofetéte Tij.

Bindet sepse e di se Krijuesi g& i ka dhuruar njeriut
g)ithe kéto mirési, s’ka sesi ta urdhérojé njeriun pér té
keqgen e tij, bindet sepse e di se pas késaj bindje fshihet
lumturia e t8 dy botérave. . |

Natyra e pastér njerézore beson ¢iltérsisht né
Allahun, pérhershméring dhe mbaré cilésits e T1j hyjnore.

* Shiko tek shénimi numér4.
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Kjo €shté natyra e pastér né & cilén e krijoi
Allahu i Lartgsuar krijesén njerézore.

Kjo natyré e pastér mund & ndotet me dyshime
& pathemelta dhe t& narkotizohet e rreket nga (rillet e
paverteta vetém tek bartésit e mendjeve t& cekéta dhe
zemrave t€ dobéta, tek viktimat e opiumit “ateizém”.

Ateistét e stolisin dhe veshin “ufkun’ il me Iskursn
€ gengjit, e zbukurojné dhe llustrojns té pavértetén.

Por e vérteta e pastér éshté ajo q€ ka z&€né vend
ne natyrén e pastér njerézore me t& cilén lind njeriu, pér sa
- koh€ g€ kjo natyré ngelet e papeérlyer.

Né lidhje me k&t&, i dérguari i Allahut, Muhamedi
-lavdérimi dhe paqgja e Allahut qofté mbi t&- thoté: ” Cdo
Joshnje lind né natyrén e pastér njerézore. Jané
prindérit ¢ tij° ata gé (1a ndryshojné natyrén e tij {€ paster
past) e béjné hebre, té krishteré apo adhurues 1o
garrit...” "% -Transmetim nga imam Buhariu-

Ndérsa prindi mushman i méson fémijét e tij dhe t&
gIithe t€ tjerét me mésimet hyjnore, ku ndér té tjera
muslimani me natyré & pastér i ka marré edhe njohurité ng
lidhje me Cilésite, Emrat dhe Vetveten hyjnore t& Allahut
(& Lartésuar. |

? Pra prindérit me ideté ¢ tyre & gabuara e e1Tésojné natyrén e
pastér t& fémijéve t& tyre. Normalisht krahas prindérve t& prishur
tek armiqt& q& kan# njé rol & drejtépérdrejté né prishjen e
natyrshméris¢ sé vértets dhe & paster njerézore mund t& futen
edhe shoqéria, media (radio-televizioni), gazetat, revistat dhe
interneti g& publikojné gjéra negative, libri shkolior dhe
jashtéshkollor negativ, etj.

0" Imam Fi-Kurtubij né tibrin e tij “E,]_-Mufhim-Shpjeguegi" ne
lidhje me domethénjen e ktij hadithi thot&: “Kuptimi éshté se Allahu
1 krijoi zemrat e njerszve t& afta (pra t& paisura me njé identitet t&
tillé q&) ta prancjnd t& vértetén ashtu sig krijoi syté dhe veshét e
njerézve né pérputhje me pamjet dhe tingujt. Pérsa kohs Q€ zemrat
ngelen né két€ pérputhje dhe identitet -aftési.origjinale- ato anijng
ta kapin t& vértetén, e bindja Islame éshts ¢ vérteta...”
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Kush mé miré se veté Allahu dhe vula e
profetéve t& Tij, Muhamedi -lavdérimi dhe pagja e
Allahut goft€ mbi t&- mund ta mésoné n]erﬂznnm né
ményre t&€ sakté pér Zotin e tyre?!

Mésimet hyjnore -Kurani dhe Udhézimi
Profetik- na kané treguar neve pér Cilésitg, Emrat dhe
Vetveten Hyjnore t& Krijuesit tong dhe gjithé sa ka
dashur A1 g€ neve t€ dimé né lidhje me T&. |

Kurse ato gjéra q& Allahu nuk ka dashur i dimé
nuk na jané treguar, e: ““...mbi ¢do z‘e dyshe*m ka edke
me té digshém.”. Jusuf (76)

Prej Cilésive dhe Emrave Hyjnoré t& Allahut, t&
cilat Ai deshi q& ne t’i dimé, jan& edhe cilésité & veté
Allahu i ka périmendur né fjalén E:TIJ Kuramn Flsml{ ku
né lidhje me k&té céshtje thots: -

- “Thuaj: Ai, Allahu, éshté N;e ! Aflahu éshité
Ai t& Cilit ¢do krijese i dreﬁﬂket pér g;da nevﬂ}e Ay
ka lindur kénd, as nuk ésheé i tndiir. Dhé askusk
nuk éshté i barabarté me Té.” Suretu El-THlas

“Allahu vértetoi se, nuk ka zot tietér pérvec
Tij, edhe engjéjt, edhe ata qé kané dijeni (vértetuan)
se Ai -Allahu- éshté Zbatues i drejtésisé. Nuk ka 7ot -
t& adhurnar me té drejté- perveg Ty, Fuq:pluut té
Urtit.” Al Imran (18) |
. “Ky éshté Allahu Zﬂti_juaj,_ Nuk k_a _ré'_

adhuruar pérvec Tij, Krijues i ¢do gjéje. Pra,
adhurojent Até! Ai éshté Mbikqgyrés ndaj ¢do gjéje.
Véshtrimet (e njerézve) nuk mund ta perfshyne Até,
ndérsa At i pérfshin véshirimel, Al éshté shume I
kujdesshién, i Gﬂthedyskem . Zoti yt nuk ka nevojé

pér asgjé, éshté Méshirues. Nése Ai do, ju zhduk (nga
- ekzistenca) dhe sjell ké té dojé pas jush, ashiu sic ju
solli juve nga pasardhésit e popujve (1¢ {;Ere ) gé Ishm
pam jush” El-Enam{102-103,...133) =



- “Allaiven ¢ lartéson me adhurim giithcka né
qiej e né.toké dhe Ai éshié i Gjithfuqgishmi, § Urti, I
Tij &shté pushteti né gief e né toké, Ai e jep jetén, Ai
¢ Jep vdekjen e Ai éshté i Plotfugishém pér ¢do gjé.
Al éshité t Pari (i Pérhershmi) dhe i Fundir (né
pambarim), { Dukshmi (pérmes gjurméve & urtésise
s€ Tij n€ univers) dhe i Padukskmi (pér shqisat dhe
konceptimin e arsyes njerézore), dhe Ai éshté i Dijshmi
pér ¢do gjé.” . El-Hadid (1-3)

v VAL Eshié Allahu, nuk ka zot tjetér pos Tij, Ai
e dité [shehtén dhe té dukshmen, Ai éshté Méshiru esi,
Méshirébérési! Ai éshté Allahu, pérvee t&¢ Cilit nuk
ka zot tjetér; Sunduesi; Hyjnori, i Pastérti (prej té&
metave.qe 1 mveshin injorantst); Siguruest, Mbikqyrési,
i Plotéfugishmi, Mbizotéruesi, i Madhérishmi. I
Lartésuar éshté Allahu nga ¢faré i shogérojné (né
adhurim)! Ai éshité Allahu; Krijuesi, Shpikisi,
Formésuesi. T¢ Tij jané emrat mé té bukur, A1 ¢
lartéson gjithcka né giej dhe né toké. Ai éshte i
- Fugqishmi, i Urti!” El-Hashr (22-24)

“O ju njeréz, ju keni nevojé pér Allahun,
ndérsa Allahu nuk ka nevojé pér ju; Ai éshié i
Falenderuari. Po ¢ dojé Ai ju zhduk dhe sjeil (ng
ekzistence) krijesé té re. Pér Allahun kjo nuk éshté e
véshtiré, Asnjé mékatar nuk do ta barté mékatin e
tjetrit, por edhe nése mékatari thérret ndonjé pér t’ia
bartur até, ajo nuk do £’i bartet ati, edhe nése (ai qé
thérret) é’sht&' € i afért i tff. Ti mund t'ua térhegésh
vérejtjen vetém atyre gé i'a kané frikén Zotit t& tyre
edhe pse nuk e shohin Até dhe qé ¢ falin namazin.
Kush pastron veten, ai e ka béré kété pastrim pér té
mirén e vet, se vetém tek Allahu éshté eardhmja. Nuk
jané té barabarté i verbéri dhe ai q¢ sheh. As errésirat
¢ drita. As hija me vapén, Nuk jané té njéjté as t¢
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grallét e 1é vdekurit. Allalu bén té dégjojé até qé do,
ndérsa ti nuk mund ta bésh 1é dégjojé até qé Eshté né
varr. 11 nuk je tjetér vetém se njé i dérguar gé térheq
vérejtjen. Ne té dérguam ty me té vértetén, pérgézues
dhe qortues, e nuk pati asnjé nga poprjt gé nuk kishte
té dérguar. E nése (¢ pérgénjeshtrojné ty,
pergenjeshiruan edhe ata gé ishin para tyre, té ciléve
u kishin ardhur t¢ dérguar me argumente t¢ garta,
me broshura dhe me libér ¢ ndritshém. Pastaj (pasi
refuzuan) { shkatérrova ata gé nuk besuan, sa i
tmerrshém ishie ndéshkimi Im?! A nuk e sheh se
Allahu léshon nga gielli ujé, me t& nxjerrim fruta
ngjyra e té cilave éshté e ndryshme, edhe népér kodra
ka vija té bardha e t& kuge ngjyrash té ndryshime, ka
edhe shumé té zeza. Edhe nga njerézit, nga giallesat,
nga kafshét po ashiu ka té ngjyrave té ndryshme. N¢
realitet Allahut ia kané frikén -nga robérit e Tij,
dijetarét. Allahu éshté mbi guﬂ:gka éshté
Meékatfalés”. El-Fatir (15-28)

_30-



-+ 2) Njohja e emirave dhe cilésive té
Allahut,

) Njohja e cilésive t& Allahut na mundéson &
marrim njé njohuri t& ploté per T8,

- Eshté fakt se sa mé& shumé t& shtohet njohuria e
njeriut ne lidhje me cilésité e njé dickaje aq mé tepér
sitohet njohuria e tij pérts. . |

~ "Késhtu, g& ne'ta njohim sa mé& miré Allahun,
duhet q& t'i njohim dhe mésojmé cilésité e Tij t&
pérsosura dhe t& plota, sepse kjo gjé na bén q& t'i
drejtohermi Allahut duke e ndier madhéshting e Tij, duke
u udh&hequrnga udhézimi i Tij, duke e dashur Allahun
e Lartésuar g€ posedon pérsosmériné e ploté. Duke u
mbéshtetur pér t€ gjitha céshtjet tona vetém tek aftésia
dhe plotfuqishméria e Tij, duke shpresuar faljen, -
nderimin dhe shpérblimin e Tij, duke patur friké
ndéshkimin e Tij, duke e pérmendur dhe pérkujtuar
Allahun me cilésité e pérsosura q& i takojné. D u k e
qené t& bindur se Allahui Lartésuar 8shté i Pastér dhe
larg ¢do mangésie dhe t& mete gé ia kané pérshkruar
padrejtésisht njerézit injoranté.

Pra sa mé tepér t& zgjerohen njohurité tona né
lidhje me cil&sité e Zotit tong, aq mé tepér zgjerohet
njohuria dhe dituria joné pér Zotin e Lartésuar dhe
vetém duke mésuar rreth cilésive t& Krijuesit toné ne
arrijmé ta konkretizojmé urdhérin'e Allahut t& Lartésuar
q€ thot& né Kuranin fisnik:  “Atéheré mésaje se nuk
ka Zot tjetér pérvec Allahut dhe kérko Jalje pér
mékatin ténd.” Muhamed (219)

Dhe né kété. ményré arrijmé t’i mbrojmé dhe
pastrojmé zemrat dhe mendjet tona nga ¢do mangési qé
nuk duhet t'i adresohet dhe mvishet pér cilési Krijuesit
t€ Lartésuar.
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Réndésia e njohjes dhe mésimit té
cilésive t€ Allahut té Lartésuar.

Shtetasit apo banorét e njé vendi, nése arrijné té
njohm cilésitE e udheheq]es dhe pushtetit & kan& mbi krye,
kang mundé&si t'i sistemojné dhe formojné sjelljet, punét,
fjalét dhe géndrimin e tyre, n& varési té kétyre cilésive,

Nése mésojné se udhéhegja e tyre dhe pushteti q&
kané mbi krye karakterizohen nga dreytéisia dhe korrekiésia,
atéheré zgjedhin rrugét q& nuk bien ndesh me drejtésing
shtetit, por nése mésajné se udhéheqésia e tyre dhe pushteti
q¢ kan& mbi krye karakterizohen nga padrejtésia . dhe
diktatura, atéheré zgjedhin rrugét e mundéshme q& mund
t'1 shpétojné ata nga diktatura dhe e kegja qe rmund t'u
viJ€ nga kjo udhéheqje apo ky pushtet,

Késhtu pra, sa mé tepér qé té shtohet dituria e
tyre n€ lidhje me cilgsité e udh&hegjes dhe pushtétit g&
kan& mbi krye, aq mé tepér kané aftési 1€ pércaktojné
géndrimin e duhur q& u sjell atyre dnbl dhe i mbron nga
démet dhe gjérat e padéshiruara ~She:mbu111 mé i larté1
takon Allahut-,

AIlahu éshté Pﬂseduem i cilésive t& larta dhe t&
pérsosura, éshté i Paster dhe larg ¢cdo t& mete dhe mangésie.
Ai Eshte Poseduesi i urdhérit dhe vendimit t& preré qé g]en
zbatim t€ patjetérsueshém. . .

- Njohja e Allahut dhe cﬂeswe té le hyjnore &shtd
dituria dhe njohuria mé e paré dhe mé e rendasmhme
g€ dubet t& dij& ¢cdo njeri i arsyeshém. SR

e Njohja e Allahut ashtu si¢'duhet na bén neve
q¢ ta madhéroymé Até si¢ i takon dhe 't’i japim Atij
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meritat qé 1 meriton. Allahu 1 Lartésuar ¢ dénon né
Kuranin Fisnik injorancén né té cilén jetonin arabét
idhujtaré pasi:“Afa (idhyjtarét injoranté) nuk ¢ cmuan
Allahun me aié madhéshti gé i takon...”
Ez-Zumer (67)
¢ Njohja dhe mé&simi i cilésive q& nuk duhet t'1
adresohen Allahut t€ Lartésuar na shpéton dhe mbron gé
t€ mos biem né 1injorancén g€ mund t€ na b&jé t’1 shogérojme
Zotit cilési dhe gj€ra g€ Ainuk 1 pélgen.
Pikérisht kjo njohje na ruan t€ mos humbasim dhe
té mos largohemi nga udhézimi 1 drejté dhe 1 vérteté,
Kurse né t& kundért do t€ biem viktima t€ shpifjes
dhe trilit mé t€ réndg, shpifjes dhe trillit né adresé t& Allahut,
dhe t&€ meritoymé ndéshkimin e Allahut t€ Lart&suar.
Thénia e méposhtme Kuranore fiet qarté né lidhje
me sa thamé mé lart: “(Edhe pasi u erdhi atyre udhézimi i
argumentuar qarté) Afa (injorantét né njéshmeéring e Allahut)
thané: “Allahu ka fémijé”. Larg késaj éshté Allahu,
Ai s’ka nevojé . E Tij éshté ¢ka né qiej dhe né toké.
Jue nuk keni argumente pér kété. A thoni pér Allahun
cfaré nuk dini?! Thuaj: “Ata gé trillojné génjeshtér
pér Allahun nuk kané pér té shpétuar.”
Junus (68-69)
(Gjithashtu njohja e cilésive t€ padenja pér t’in
adresuar Allahut na mundéson dhe udh&zon qé té mos e
peérshkruajmé dhe cilésojmé Allahun me asnj& mangési ose
t€ meté (€ tlie.

""Njeriu ka nevojé & keté fémijé sepse: S€ pari shfryn epshin e tij,
pastaj kénaget dhe krenchet me fémijén pérfiton prej tij dhe gjené
pérkrahje tek ai. .. Gjithashtu fémija éshig trashégues dhe pérhapés
1 emrit dhe famés s& prindit. Pra shkurt fémija plotéson shumé
mangésira t& njeriut, kurse Allahu i Lartésuar nuk ka nevojé pér
asg)® nga cfaré parathameé sepse Ai posedon cilésité e pérsosura
e L& plota. |
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e Njohja e cilésive t& Allahut (€ Larté€suar na
ndihmon qé ta adhurojmé& Allahun ashtu si¢ i takon dhe
ashtu si¢ Ai na urdhéron ng& Kuranin Fisnik ku thoté:

“ Prandaj vetém Allahun adhuroje dhe béhu
mirénjohés.” Ez-Zumer (60)
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Cilésité e larta, té plota dhe té
pérsosura i takojné vetém Allahut.

Duke gené se cilésité e ndjekin poseduesin e tyre
- -e ngrejné ose ulin até- atéheré Allahu i Lartésuar &
posedon cilgsité mé t€ larta, mé t&€ plota dhe mé t&
persosura €shté Poseduesi i vetém i pérsosmeérisé dhe
artributeve t€ plota, prandaj Allahu thoté pér veten e Tij né
Kuramn Fisnik:
. Shembélliyra mé e larté éshté vetém e Tif né

giej e né toké dhe Ai -Allahu- éshté Mbizotéruesi, i
Urti.,” Er-Rum (27)

Neé fakt ¢do cilési € pérsosur & vérehet tek krijesat
"*¢ kétij universi nuk &shts tjetér vegse argument i garté q&
déshmon madhéshting dhe pérsosméring hyjnore & Kijuesit
t¢ Lartésuar g€ 1 solli né kéte ekzistencé mbarg krijesat
dhe 1 pajisi ato me cilésité e tyre t8 mahnitéshme.

Arsyeja ¢ shéndoshé e din miré se Krijuesi
ndryshon nga krijesat e Tij, nisur nga kétu kuptohet garts
fakti se edhe cilésité e Krijuesit nuk jané si cilésité e krijesave
€ T1).

Cilésite e Allahut jané aq madhéshtore saqé mendja
dhe imagjinata jon€ e ngushté nuk mund ta konceptojné
realitetin dhe natyrén e tyre, prandaj rruga e vetme pért’i
njohur ashtu si¢ duhet cilésité hyjnore &shts mesazhi hyjnor.

12 Né realitet ne nuk Shlkq] mé vegse njé pjesé tepér t& vogél
1€ krijesave 1€ Allahut.
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Cilésité e Allahut t€é Lartésuar jané té
persosura dhe té shumta né numeér.

Dihet miré€ fakti se madhé&shtia dhe pérsosménac
dickaje ka (& b&j€ me numrin e cil€sive madh&shtore dhe
t€ pérsosura qé ajo posedon.

Nése t€ thuhet p&r shembull pér njé makiné se ajo
&shté nj& makiné e shpejté, pastaj té thuhet €shté e siguté,
pastaj se éshté e rehatshme, pastaj se mund t& fluturo)g, se
mund t& vozisé mbi ujé etj; do t& gijesh sc vlera e késaj
makine shtohet né€ mendjen dhe imagjinatén t€nde né varési
t& numrit t€ cilésive té vyera g€ ka kjo makinég, -e pér
Allahun gshté shembullt mé 1 larté-.

Késhtu, njeriu:

e Kur shikon dimensionet gjigande (& k&tij universi
rréngethet, drithérohet dhe ndjen njé si ndjesi frike
marramendése. .. dhe sakaq kupton dhe njeh madhéshting
e Krijuesit t& kétij universi, prandaj € cmon Krijuesin ashtu
S1¢ Al e meriton.

e Kur mendon pér lartésiné e gieilit dhe hapésirén
qiellore, qé pér syte e tij éshté e pafund, mahnitet dhe sakag
kujtohet se Krijuesi éshté edhe mé i Larté, prandaj e
madhéron dhe adhuron edhe mé me devotshméri dhe
largpamési Krijuesin e tij t€ Lartésuar.

» Kurmediton né lidhje me forcén gjigande g€ me
njé pregizion dhe ekuilibér t&¢ mahnitsh&m vé né 1évizie
mbaré pérbérésit e universit -q€ nga galaktiikat dhe yjet
giigandé e deri tek atomet dhe elektronet mikroskopiké-,
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kujtohet se Krijuesi posedon forcén supreme, prandaj
cdo forcé tjetér pépara forcés s& Allahut te
Plotefugishém tkurret dhe béhet e papérfillshme ng
mendjen dhe imagjinatén e ti.

¢ Kur shikon bukuring dhe hijeshiné té&rhegése &
krijesave gé& i1a pushiojné (€résisht shqisat dhe ndjenjat,
bindet se bukuria e Allahut géndron sipér ¢do cilésie sado
t& bukur t& krijesave.

* Kur shikon cilésité e spikatura t& krijesave arrin
t€ kuptojé se kéto krijesa me cil€sité e pérsosura €
posedojné nuk jané vegse gjurmé g€ tregojné peér Krijuesin
e tyre, nuk jan€ vecse vepra g€ déshmojné pér Bérésine
tyre, nuk juné vecse krijesa gé reflektojné disa nga cilésité
e Krjuesit t€ tyre. |

Dihet miré se cilésité e Krijuesit jané mé té
persosura se cilésité e krijesés s& Ti).

Nuk mund t& imagjinohet & Krijuesi (& jeté si krijesa
e Tij dhe gé cilésité e Tij té jené si cilésits e tyre, porse
logjika e shéndoshé fton né bindjen e paluhatshme se
cilésité e Zotit t&€ mbaré krijesave géndrojné mé larte se
¢do cilést e krijesave dhe sfidojné fantazing dhe imagjinatén
¢ ¢do personi,

Kjo &shté bindja e njeriut t& arsyeshém, népérmjet
s€ cilé€s al kupton se rruga e vetme g€ mund ta shpjeré
njeriun tek mésimi dhe njohja e sakt€ e cilésive t€ pérsosura
dhe t&€ pakrahasueshme t& Krijuesit t€ tij 8sht& mesazhi
hyjnor.
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Cilésité e mahnitshme tek krijesat jané
njé shembull i gjallé pér ményrén se si duhet
t’i kuptojmeé cilésité e pérsosura té Allahut.

Nése do t'1 flisje njé personi qé Kka jetuar para
qindra vitesh pér televizorin dhe do t'1 tregoje se n& ekranin
e ti njeriu shikon dhe dégjon drejtpérsédrejti diké qé
gjendet mijéra kilometra larg tij, né njé vend q& mund ti
pérkas€ edhe skajeve mé t& largéta t& botés, sigurisht &
ky person do t&€ cuditej shumé dhe nuk do mund &
imagjinonte se si realizohet dhe béhet e mundur nj¢ gjé ¢
tille.

Nése ti do t€ vazhdoje t'i tregoje atij se: Gjillikush
q€ gjendet né tok€ -né ajrin, dheun apo ujin ¢ saj-.
népérmyet ekranit t€ intermetit apo celularit mund 1& dégjojé
dhe shikojé ¢do person kudo qofté ai dhe pa patur nevojé
t& 1&vizE nga vendi i tij, atéheré personi né fjalé do & cudite;
dhe habitej edhe m# shumé.

Pastaj po qe se do t’i flisje atij edhe pér energjiné
elektrike, sesi ajo nga vendi i prodhimit t& saj, népérmjet
telave t€ varura né shtyllat e tensionit, pérgohet né (& gjithe
skajet e vendit dhe v& né puné fabrikat, makinerité
elektroshtépiake, ndrigon sheshet dhe rrugét e fshatrave e
qyteteve, dhe me gjithe kété askush nuk mund ta shikojé
até, at€here s1 mendon se do t& reagonte ky person?!

A do kishte ai mundési t’i imagjinonte gjithé kéto
géra? Pastaj po ge se do t€ vazhdoje t'i tregoje pér cudité
e kompjutent, g€ s’&shté vecse njé send, se sa shpejté dhe
sakté 1 zbaton urdhérat & i jep njeriu, atdherg dégjuesi yt
-1 cili e gjykon boté&n me mentalitetin njerézor t& para
gindra viteve- do & zhytej edhe mé thellé né cuding
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dhe habing e ttj p&r sa i thua. Madje sa parathamé do
ta habisnin edhe njé bashkohésin toné& & jeton né
malésité e thella, larg gytetérimeve. Lind pyetja E pérse
kjo habi, pérse kjo cudi?

Pérgjigjja &shté: Sepse ky persomn ng kﬂhEIl apo
mjedisin ku ka jetuar nuk ka déshmuar gjéra me cilési (¢
tilla si kéto q& i tregohen.Por sidogoftg, do be:sc:r_]e apojo
Ky person né kéto té verteta qe 1 thuhen perserl e verteta
ngelete vértetd, |

Ateheré ¢’mund té thuhet dhe mendohet prej nesh -
krijesave njerézore- né lidhje me cilésit madhﬂshtﬂre te
persosura dhe € pakrahasueshme t& Allahut t&. Lartésuar,
ndérkoh€ q& ne njerézit jetoymé né njé boté ku nuk ShDhlIﬂ
vegse krijesa t& Allahut, cilésité e té cllave nuki peng] ElJIIE
kurrsesi asnjé prej cilésive t& Allahut'?* .

Por sado g& ndonjé mohues t'1 muhuje CHE‘:SIEE e
mahnitshme, € pakrahasueshme dhe t& perscsura teA]]ahut
realttett ngelet q&€ kéto cilési € mahnitshine e (&
paimagjinueshme pér neve, jang njé e véftért'é' £
pamohueshme e Krijuesit té Lartesu;ir pﬂseduemt te
pErsosmeérise s ploté. L

Késhtu pra, njeriut t& aﬂ.yeshem s’ ngelat ve-:;se U'1
besojé atributet e pérsosura dhe t& pmmag]mueshme te
Allahut, ashtu si¢ i vijné nga burimi még i sakté informativ g&
ckziston, mesazhi hyjnor, duke mos i komentuar dhaduke
mos tentuar t& kuptojé realitetin dhe si-né e tyre. - .

Gjithashtu madhéshtia dhe pérsosméria e cilésive
{& mahnitshme, té paimagjinueshme dhe t&
pakrahasueshme té Krijuesit t& Lartésuar q& pémenden
né mesazhin hyjnor nuk duhet kurrsesi (€ jeng shkak pér
t€ hezitvar, dyshuar apo kundérshtuar né lldhje me.até
qé thoté mesazhi hyjnor, por pérkundrazi ato duhet (&
ngjallin tek njeriu i arsyeshém madhé&rimin, bmdjen
nénshtrimin dhe udhézimin e vullnetshém né ﬂte qé thoté
mesazhl hyjnor. |
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Si mund t’i mésojmé cilésité e Allahu
té Lartésuar. |
Duhet ditur se cilésité e Allahut jang t€ tre natyrave

kryesore:

Sé pari: Cilésité e Allahut 8 Lartésuar t& skalitura
tek veprat e Tij.

Nga kéto cilési pérmendim Kkrijimin, furnizimin,
mbrojtjen, pérkujdesjen, pérsosjen, formésimin. . . e t& tjera
cilési, gjurmét e t& cilave duken gartazi né materien dhe
ligjet e kétij universi.

Njeriu duke paré dhe studivar materien dhe ligjet o
kétyj universi, mund & grumbullojé ng mendjen e fi] sasi té
pashtershme argumentesh dhe gjurmésh & pasqyrojné
qarté cilésité me t€ cilat Krijuesi i Lartésuar krijoi dhe solli
né ekzistencé mbaré krijesat e universit.

Kéto argumente dhe gjurmé jané déshmi e gjallé q¢
déshmojné pér k&té natyre té cilésive & Allahut, Krijuesit
i€ kétj universi gjigand.

Porse realiteti, si-ja, sfera dhe dimensionet e
kétyre cilésive t€ Krijuesit Sovran, ngelen pértej cdo
imagjinate dhe nuk mund t&€ konceptohen nga mendja e
ngushi€ e njeriut, dritaret e s& cilés -pesé shqisat- jané té
kushtézuara dhe kufizuara pér t& depértuar tek realiteti,
natyra dhe si-ja e cilésive t& pakrahasueshme, té&
pakusht&zuara dhe t& pakufizuara t& Allahut & Lartésuar.

E si mundet i varféri njeri, q& ka njé kapacitet mendimi
dhe 1imagjinate t& kufizuar, g& jeton né njé toké t& kufizuar
dhe pér nj€ kohé t& kufizuar, t& kuptojé realitete dhe t&
vérteta g€ nuk karakterizohen me asnj& nga kéto

40-



karakteristika t& mangéta t€ njenut dhe géndrojné mé
larg sesa mund t& arrijé konceptimi dhe imagjinata e
ngushté e tij.

Allahu 1 Lartésuar na ka urdhéruar né€ njé séré
vendesh né librin e Tij -Koranin Fisnik- g€ t& véshtrojmé
dhe meditojmé né lidhje me gjurmét q& kané 1€né cilésité
vepruese & Allahut né giell dhe n& toka.

N& lidhje me kétg fakt Allahu 1 Lartésuar thotg:
“Shiko pra giurmét e méshirés sé Allahut, sesi e ngjall
tokén (bén t& celin né t& bimét) pas vdekjes sé saj (pasi
ishte e shkretg, pa asnj& bimé né t&) dhe s ’ka dyshim se
Ky éshté Al gé do t'i ngjallé t€ vdekurit sepse Ai éshté
i Plotfugishém t& béjé ¢do gié.” Er-Rum (50)

“A nuk i shikojné (mosbesimtarét dhe meditoyné
per) deveté se si (sa pérsosmérisht dhe sa mrekullueshém)
jané krijuar?! Edhe giellin se si éshté ngritur?! Edhe
kodrat (dhe malet) sijané vendosur?! Edhe tokén se si
éshté shiruar (sheshuar)?!” El-Gashije (17-20)

E thénie té tilla si k&to thénie q€ i ftojné njerézit ¢
arsyeshém né meditim ka plot né€ Kuranin Fisnik.

Seé dyti: Cilésité qé kan€ t€ b&né me Vetveten e
Allahut, |

Pra askush nuk mund ta pérfshijé né dijen e tij dhe ta
konceptoyé me shgisat e tij Vetveten Hyjnore t€ Allahut
dhe si-née Sa7!

Veté Allahu i Lartésuar tregon né Kuranin Fisnik per
{& piitha krijesat e arsyeshme se: *“...Dija e tyre nnk mund
ta pérfshijé Até -Allahun-...” Taha (110)

Askush nuk mund ta imagjinojé n€ imagjinatén e ti]
pamjen € Allahut?!

- Dihet miré se njeriu kur imagjinon digka, referohet
tek gjérat g& ngjajné ose jané t& ndryshme me kété digka,
por kua mund t& referohet imagjinata e njeriut pér té
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imagjinuar Allahun kur dihet se prej cilésive té Tij -si¢

pérmendet né Kuranin Fisnik- éshté se: “... Asgjé nuk i

pérngjan Atij - Allahut- (asgjé nuk &shté si Ai)...”
Esh-Shura-Konsulta (11)

Nuk ka asmé rrugé pér t’i njohur cilésité qé kané t&
b&jné me Vetveten Hyjnore t& Allahut pérvecse duke na
treguar neve pér keté g€ veté Krijuesi gé i posedon kéto
cilést dhe e njeh mé miré se ¢dokush Vetveten e Tij.

Kurse 1dyti dhe i fundit &€ mund & na tregojé neve
pér cilésité e Vetvetes Hyjnore t& Allahut &shté i dérguari i
T1) g€ né realitet Eshté pérguesi gé pércon dhe transmeton
tek neve mesazhin hyjnor t& Veté Allahut.

Késhtu pra, rruga e vetme q€ mund t& na njohé me
cilésite hyjnore Eshté libri i Allahut dhe théniet e profetit &
Ti), pra thén& ndryshe mesazhi -shpallja- hyjnore.

Kur t€ arrijé te ne mesazhi hyjnor nép&rmjet t& cilit
Zot1 yné na tregon rreth Vetvetes sé Tij dhe na njeh me
cilésité e Tij.

Atéheré s’na ngelet pérvecse (€ besojmé dhe té
dor€zohemi pérpara mesazhit hyjnor edhe pse mendjet tona
mund &€ mos i1 konceptojné dhe kuptojné kéto cilési t&
mahnitshme dhe t& pérsosura, e edhe pse imagiinata joné
nuk mund t& gjej& ndonj& shembull t& pérngjash&m me to.

Késhtu, mesazhi hyjnorna tregon se dégjimi 1 Allahut
t& Plotfugishém i kap dhe pérfshin gjithcka do Ai; se
véshtrimi 1 '11) depérton kudo gé Allahu do.. . e késhtu me
rradh& t&€ gjitha cilésité e Tij jan& t& pérsosura, t&
pakusht&zuara dhe t& pakufizuara,

Sé treti; Cilésité g8 kané t&€ b&jné me sovranitetin e
Allahut. -

Si pér shembull t€ folurit e Tij, zemérimi 1 Tij nga
veprimi 1 gjérave q€ Al 1 ka ndaluar, kénagésia e Tij kur
kryhen vepra q& e kénaqin At€, ndihmesa e Tij pér
besimtarét, q&llimi pér t& cilin Ai e krijoi njeriun etj.

Sigurisht edhe kéto cilési gé i takojné Vetvetes
Hyjnore t& Allahut, ashtu st pararendéset e tyre, nuk mund

t& mésohen dhe njihen pérvegse népérmjet mesazhit hyjnor.
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Injorancé gé shpie né hlimbje.

Disa prej njerézve ndogén nj& rrugé t& pasakts
pért€ nyohur dhe mésuar cilésité e Allahut dhe ishte pikérisht
kjo rrugé e gabuar ajo g€ 1 shpuri ndjekésit e saj né
shirembénmin e s€ vértetés, né njé gabim € pajustifikueshém
dhe né nj& humbje &€ errét.

Prej kétyre rrugéve t€ gabuara mund t& pérmendim:

A- Pérngjasimin dhe shémbéilimin e Allahut,
Krijuesit, me krijesat.

Gabimi mé i madh dhe mé 1 pafalshé&m né té cilin
rané disa njeréz &shté se ata krahasuan né mes Krijuesit
dhe krijesave dhe 1 menduan cilésité e Krijuesil t& njéjta
ose t& ngjashme me ato t&€ krijesave.

TE t1llé njeréz, cilésité gé Allahu 1 pérmend né
mesazhin hyjnor, 1imagjinuan duke i krahasuar me cilésité
e njeriut dhe -Zott na falté- e imagjinuan Zotin njé njeri
gjigand...

Pikérisht pérgjasimi dhe shémbéllimi g€ ata i béné
Krijuesit me krijesat i bér kéta fantazues pafre dhe ndjekésit
e tyre t€ bien né nj€ humbje dhe injorancé t& madhe.,

E gjitha kjo sepse ata nuk e frenuan fantazing dhe
Imagjinatén e tyre t&€ gabuar pérpara parimit atribual me 3
cilin Allahu 1 Lart&suar e pérshkruan Vetveten e Tij né
Kuranin Fismk -mesazhin hyjnor- kur thotg se: *.. . Asgjé
nuk i ngjan Atij -Allahut-...”” Esh-Shura-Konsulta (11)

B- Komentimi 1 cilésive t€ Allahut se ato jané€ cilési
jokonkrete dhe figurative, pra, me fjalé (€ tjera, mohimi i
realitetit dhe vErtetésise s€ cilésive € Allahut,
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Kjo gj& erdhi si rezultat i t& njéjtit gabim q&
pe€rmendém mé lart. Cilésité q& Allahu i Lartésuar ia atribuoi
Vetvetes sé Tij Hyjnore né mesazhin hyjnor, Kuranin Fisnik,
1 konsideruan dhe menduan t& ngjashme -madje pati prej
tyre edhe kush i konsideroi dhe mendoi ato t& njéjta- me
cilésité e krijesave.

Por -pas ké&t1j imagjinimi krejtésisht t& gabuar dhe
t€ pavend- gjetén se cilési & tilla ishin t& padenja '
adresoheshin Krijuesit.

Pati prej tyre & i komentoi kéto cilési si cilési
jokonkrete -figurative dhe t& pavérteta-, duke mohuar né
két& ményré vlerat reale dhe t& vérteta q& ato pérmhajné
ne vetvete.

Disa mohuan realitetin e ¢do cilésie kurse disa L&
tier€ mohuan realitetin e njé pjese & cilésive t€ Allahut i
pérmendi mesazhi hyjnor.

- Mund t€ themi se gabimi i t& dy kétyre grupeve
ishte 1 nj&jLe:

“Gabimi i tyre ishte pérpjekja dhe mundimi i tyie
pér t't konceptuar dhe kuptuar me mendjen Jdhe
Imagyinatén e tyre cilésité e pérsosura té Allalun. ™

Pér té€ arritur né dhénien e idesé sé tyre né lidhjc
me cilésité e Allahut ata s’kishin ku t& referoheshin pérvecse
tek kjo ekzistenc, dhe né k&t€ ményré rané né kéié gabim
trashanik atéheré kur krahaswan né mes cilésive té
Krijuesit dhe cilésive t& krijesave, kur krahasuan té
padukshmen dhe té pakonceptueshmen -cilésité ¢
Krijuesit- me 1€ dukshmen dhe té konceptueshmen -
cilésité e krijesave-. .

U zhytén né njé filozofi t& paekuilibruar q& i largoi
shumné larg udhé&zimit hyjnor.

Sepse gé t& kesh leje dhe mundési té krahasosh
n€ mes dy gjérave duhet qé kéto dy gjéra té jené &
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ngjashme, kurse Krijuesi mund té shémbéllehet dhe té
krahasohet me kiijesat e Tij, -e Allahut i takon shembulli
mé 1 lart€- aq sa mund t& shEémbéllehet dhe krahasohet
njeriu me gjérat qé ka béré mendja dhe dora e tij.

(Gabimi 1 tyre 1shte se ata e zhyt€n mendjen né njé
cEshtje q€ 5’1 takonte, né njé ¢céshtje ku ajo nuk mund t8
konceptojé dhe b&j€ asgjé, n& njé ¢éshtje q& géndron pérte;
aftésis€ konceptuese dhe kuptuese t& saj, prandaj ajo u
corientua dhe gaboi.

Ata e ngarkuan mendjen me njé barré mé t& réndé
s¢ sa mund (€ mbante, prandaj ajo dha njé pérgjigje té
pasaktE dhe té paekuilibruar. ..

Shembulli i mendjes né kété rast i ngjan shembullit
(¢ njC personi t&€ cilit 1 k&rkohet t& p&rshkruaj se cfaré
gjendet brenda njé sunduku t& mbyllur si dhe ¢faré cilésish
kand g)crat g€ gjenden né t&, ose njElloj sikur t’ia mbyllésh
syl njé personi dhe ta fusésh né njé dhomé ku s’ka gené
kurré mé parg dhe (’i kérkosh & me sy mbyllur t’i
ptrshkruaj orendité e késaj dhome dhe cilésité e tyre.

S1 mundet njé person i tillé t& flas€ dicka, pa patur
mundési t& shikojé tek k&to gjéra, ose pai treguar atij dikush
tjetér gé 1 ka parg ato.

Ky person nuk ka sesi ta dij& me siguri se cilat
jané cilésité e kétyre gjérave. Edhe po foli do flasé me
hamendje dhe kush flet me hamendje patjetér g& do gabojé.

Késhtu gshté shembulli i mendjes dhe imagjinatés
soné t& kufizuar dhe pesé shqisave t& njeriut. Ajo nuk mund
1€ dijé asgjé né lidhje me cilésité e Allahut, natyrén dhe si-
né ¢ kétyre cilésive.

Asa) s’t ngelet pérvegse té kufizohet né até qé i ka
ardhur n€p&rmyet mesazhit hyjnor, t& kufizohet né até ¢faré

ky mesazh pérmend né lidhje me cilésité e pérsosura t&
Allahut, -
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Mendja dhe mesazhi hyjnor.

N& fakt mendja nuk ka mundési t& verifikojé dhe
heto)& théniet € mesazhit hyjnor né lidhje me atributet e
Allahut pér veté fakiin e thjesht€ se mesazhi hyjnor bart ng
vetvete dituring e Allahut gé €shté e ploté dhe géndron
superiore mbi dituring e kufizuar t&€ njerint e cila pércillet
tek al nép&rmyjet pesé shqisave té tij, g€ dihet miré se kané
njé sferé tepér t& kushtézuar dhe kufizuar.

Le té pérmendim njé shembull té thjeshté qé
shpjegon sa thamé mé sipér:

Dituria e mjekut specialist -né fushén e mjcksisé-
¢shté mée e plote dhe mé e gjeré se dituria e pacicntit L&
zakonshé&m qé vizitohet dhe kurohet tek ai, prand:y nuk
mund t& imagjinohet dhe mendohet g€ njé pacicent i
arsyeshém ta provoj€ me mendjen e tij sakiésind apu
véretgsing e diagnozés sé sémundjes dhe kurimit -trajtinut
myjeksor- gé 1 ka véné atij mjeku specialist.

Porse e vérteta Eshté se pacienti dorézohet pérparu
diturisé dhe aftésisé s€ mjekut specialist, pasi éshté bindur
me paré pér aftésiné profesionale té tij.

Ké&shtu edhe mendjes nuk 1 ngelet vegse (€ jeté njé
mjet g& e mundéson poseduesin e saj t& kuptojé, studjojé
dhe bindet né faktin se: A &shté ajo cfaré i ka arritur atij -
cfaré lexon apo dégjon- vértet e ardhur nga mesazhi hyjnor?

Kjo gjé& béhet vetém duke vértetuar se: A €shté apo
j0 a1 g€ e ka pércjellé dhe péreuar kété thénie tek neve
profet 1 dérguar nga Allahu?
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Pikérisht pér kété gj€ duhet t& grumbullojé fakie
dhe argumente mendja, pra se a &shté apo jo prej
mesazhit hyjnor ajo ¢’ka i ka arritur mendjes.

Kurse pasi mendja dhe arsyeja t€ bindet se ajo qé
1 ka arritur asaj eshté prej mesazhit hyjnor, si ngelet
vegse t€ dorézohet pérpara saj edhe nése nuk arrin ta
konceptojé, kuptojé dhe hetojé népérmjet diturisé sé
sa) t€ pakét até gé thot& mesazhi hyjnor.

Sepse dija e Allahut €shté njé dije e ploté g8 qéndron
shumé mé [art se dija dhe aftésia kuptuese e njeriut.

Prandaj mendja duhet gé t&€ bindet né lidhje me
ransmetimin g€ i arrin asaj nése ai mé t& vérteté e ka
wigjinén tek mesazhi hyjnor, e pas késaj mendja né lidhje
me njohurité ku nuk depérton dot duhet t& pérfitojé nga
njohurité qé i sjell asaj mesazhi hyjnor prej ¢éshtjeve dhe
wjohurive gé ndodhin jashté sferés sé shqisave t& kufizuara
-dritareve nga ku e sheh botén mendja njerézore-.,

Tek njohurite e kétij 1loji hyjné pér shembull;

Njohja e Allahut dhe e cilésive t& Tij, mésimi i
ekzistencés sé& Xhenetit dhe Xhehenemit dhe njohja e
karakteristikave t€ tyre, géllimi pér t& cilin Allahu e krijoi
njeriun dhe két€ univers, si dhe ¢éshtje t& tjera ku nuk mund
té depértojé mendja dhe dituria e njerin

" Karekteristiké e vecanté e mesazhit hyjnor islam &shté mbrojtja
¢ 1) népérmyjet zinxhirit t& paképutur t8 trasmetuesiéve t& besueshém
gysh nga koha e fillimit tg shpalljes s& mesazhit hyjnor islam dhe
deri né ditet tona. Kurse théniet g thuhen né adresé t& mesazhit
hyjnor dhe g€ kané zinxhir transmetimi t& képutur dhe transmetues
t€ dyshumté g& s’1 plotésojné kushtet g& duhet t& ket# transmetuesi
pér t'iu pranuar atij transmetimi, konsiderohen thénie t& pasakta
dhe 1& pabaza dhe nuk lejohet t'i adresohen mesazhit hyjnor,
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Mendja dhe imagjinata.

Permgjasimi dhe krahasimi i cilésive t& Krijuesit me
ato té krijesave &shté njé injorancé pas sé cilés nuk ka
ijorance.

Gabimi mé i madh né t& cilin ra njeriu &shté se ai u
mundua t& kuptojé dhe konceptojé me mendjen e tij té
kufizuar ¢é€shtjen e Krijuesit, natyrén dhe si-né e Cilésive
dhe Vetvetes s& Tij Hyjnore, duke i krahasuar Cllesue e
Krijuesit me cilésité e krijesave.

Kjo gj& qé béné disa prej njerézve né fakt hyn né
kapitullin dhe rangun e papranueshém té arsyetimeve, sepse
kéta njeréz u munduan ta kuptojné € fshehtén, (&
padukshmen dhe i€ pakonceptueshmen duke e krahasuar
até me t€ dukshmen dhe t€ konceptueshmen.

Pra pérngjasuan t& dukshmen me t& padukshmen dhe
t& njohurén me té€ panjohurén .

A kainjorancé pértej k&saj injorance?!

Pér ta shpreguar mé qarté kété injorance t& madhe
po japim shembullin né vijim:

Le ta dégjoymeé s€ bashku me vémendje shembullin
e titulluar “Hekuri & flet™:

“N& kohét e heréshme, nj& malé&sor g€ jetonte né
nj& malési t& thellé ndodhi té zbriste dhe shkonte né njé

'* A e pranon logjika e shéndoshé faktin g& njeriu pér ta imagjinuar
njé€ qytet a& nuk e ka paré kurré dhe as mund ta shikojé, ta
krahasoj& dhe pérngjasojé até me qytete q€ ka paré ose dégjuar
pér to?!
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qytet t€ zhvilluar dhe aty pa njé radio. Kur u kthye tek
banorét e fshatit té tij t& thell¢ malor u tregoi atyre pér
gjérat e habitshme dhe t& ¢uditshme & kishte parg né
qytet. Ndér t€ tjera u tha atyre: Pashé njé gjé prej hekuri
q€ fliste (kishte pér qéllim radion)... Ky person njihe;
né mesin € popullit t& vet si njeri i singerté sepse ai nuk
i kishte génjyer ata kurré mé paré. Ndodhi & ky person
shumé shpejt vdiq dhe pas vdekjes populli i tij filluan
t€ diskutonin dhe pyesnin njéri-tjetrin né lidhje me ¢’ka
u kishte thén€ bashkéfshatari i tyre i singerté. Filluan ta
vrisnin mendjen se si fliste ky hekur. Thang: Asgjé nuk
mund t€ flasé nése nuk ka gjuh& prandaj ky hekur duhet
t€ ket gjuh€ se s’bén... Pastaj vazhduan: Por q¢ ai t&
keté gjuh& duhet qé& t& keté edhe gojé. Dhe pérderisa ka
g0j€ dhe gjuhé atéher€ ky hekur edhe han edhe pin...”

E késhtu, ata e pé&rshkruan hekurin gé fliste se ai
kishte gjuhé&, goj€, hante, pinte... derisa n& fund e
imagjinuan até njé njert, por, prej hekuri.

NE qoft€ se do t€ mendosh miré né lidhje me ké&te
shembull do arrish t& kuptosh se imagjinimi i tyre i
gabuar né lidhje me realitetin e radios erdhi si pasojé
se ata u munduan ta kuptojné ¢éshtjen e fshehté t& “hekurit
qé fliste” duke u referuar tek bota e dukshme ku ata
jetomin dhe ku 1 vetmi gé fliste ishte njeriu.

Pra gabimi i tyre ishte se ata e krahasuan t&
padukshmen me & dukshmen, dhe t€ panjohurén me até
q€ njihnin. Menduan se pérderisa cilésia e t& folurit
ishte e pérbashkét tek té dy -tek ky hekur g fliste dhe
njeriu- at€heré edhe ményra e (¢ folurit duhet té ishte e
nj§jt¢ dhe ¢ pérbashkét, porse e vérteta qéndron se
megjithése edhe njeriu flet e edhe ky hekur fliste, ményrat
e t& folurit t& tyre ndryshojné dhe i pérshtaten natyrés té
cdonjérit prej tyre.

Késhtu, njeriu flet n€ nj& ményré qé i pérshtatet
natyrés s€ ti) kurse “hekuri”, radioja, flet né nj& ményré
fjetér g€ 1 pérshtatet natyrés sé saj. |

-49-



-Uné e njoha Zotin Tim-

Le t€ supozojmé se malésort q& vizitoi qytetin
dhe pa ndér gjérat e cuditéshme edhe “hekurin g& fliste”
-radion- méso1 né gytet ményrén se si arrinte t& fliste
ky hekur.

Nisur nga ky fakt neve mund t& na lind pyetja se
pérse ky person nuk i tregoi popullit t& vet pér ményrén
se si fliste ky hekur dhe se kujt i pérngjante ky hekur gé&
fliste?

Le ta japim neve pégjigien g€ mund ta kishte dh&né
ky malésor: |

Sé pari: S’do kishte me ké ta pérngjasonte kété
hekur gé fliste sepse as ai dhe as populli i tij, t& cilit do
t’1a pémgjasonte até&, nuk njihnin ndonj& gjé t& ngjashme,
prandaj ai nuk u tha atyre pashé njé hekur gé fliste dhe
g€ 1 pérngjante njenut. Nése kjo gjé do té ishte e vérteté,
do ta kishte th&né pa hezitim, por ai u tha vetém g&
pashé njé hekur gé fliste dhe p&rderisa nuk e pérngjasoi
“hekurin q& fliste” a1 & e kishte paré até, atéheré me
¢'té€ drejté mund ta pérngjasojé at& dégjuesi gé nuk ka
paré dhe nuk di asgjé€ né lidhje me t&?!

Sé dyti: E zEmé se ky person e mésoi ményrén se
st arrinte t& fliste -nxirrte zé- ky “hekur”,

Pér shembull: Mésor se valét elektromagnetike
qé shkaktoheshin si pasojé e l&vizjes sé& elektroneve
népér rrymén alternative, p&rplaseshin né nj& disk
metalik brenda radios, “hekurit & flet”, pér t& shkaktuar
_késhtu vibracione zanore.. . et et]. -

Por nése ai do t’ia thoshte popullit t& vet atje né
mal&sing e thells kéto fjalé, si-do t& reagonin dhe ¢faré
do t& kuptonin ata? Sigurisht q& populli i tij nuk do t&
arrinte t& imagjinonte dhe kuptonte asgjé nga kéto fjalé,
madje t€ tilla fjalé mund t’1 bé€nin ata t€ dyshonin pér
saktésing mendore t& bashkéfshatarit & tyre, prandaj
shumica e tyre nuk do t’i besonin si t& vérteta kéto fjalé.

Nisur nga sa thamé, pérshkrimi me t€ cilin
malésorl 1a pérshkroi radion popullit t& t1) ishte
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pérshkrimi mé 1 mengur. Al me fjalé t€ pérgjithshme
dhe t& kuptueshme 1 mésol popullit t€ vet nj& t€ vérteté
nga té vértetat g€ ai pa me syté e vet.

Né fakt ata g& gabuan ishin banoré&t e fshatit t&
tij q& kémbéngulén ta kuptonin medoemos ményrén e t&
folurit t& “hekurit g& fliste” dhe u zhytén edhe mé tepér
né gabim Kur u bazuan pér két€ gi€ tek kush kishte
karakteristik&n e kétij hekuri -tek kush thiste- né mjedisin
ku ata jetonin. |

E krahasuan hekurin qé {liste me njeriun dhe si
rezultat i kétij krahasimi t€ pa arsyesh€m u larguan nga
realiteti 1 radios dhe e imagjinuan até njé€ njer1 prej
hekuri me gjubg, gojé, ef).

Pastaj past arritén n& kété mendim t€ gabuar
pyetén njéri-etrin: A thua mund t€ keté me € vérteté
dégjnar dhe as mendja nuk ¢ pranon njé gjé t& tllé. ..
Sepse ata e dinin se né mes njeriut dhe hekurit ka njé
ndryshim t& madh si gjaku, mishi, kockat etj. Késhtuu
detyruan ta pérgénjeshtronin fjalén e bashkéfshatarit t&
tyre megjithése a1 s’i kishte gé&njyer asnjéheré gjaté
gjithe jetés sé vet.

Kurse disa t€ tjeré, nisur nga singeriteti 1
bashkéfshatarit t& tyre nuk e p&rgénjeshtruan direkt até
q€ u tha ai, por i deformuan fjalét e ti} dhe 1 komentuan
ato larg dometh&nies me té cilén i tha folést i tyre. Thang:
Ajo qé kishte pér géllim té thoshte bashkéfshatari yné
me fjalén e t1) se kishte par€ njé “hekur gé fliste” Eshté
se ky hekur dukei sikur fliste, por qé njé hekur té flas
s’ &shté e vérteté dhe as bashkéfshatari yné nuk kishte
pér géllim nj& gjé t& tillé...

A thua se bashké&fshatari 1 tyre t singert® nuk kighte
mundési t'u thoshte atyre se kishte paré njé hekur gé
dukej sikur fliste, gj€ q& nuk ishte aspak e cuditshme,
porse ¢udia géndronte né faktin se a1 kishte paré njé
hekur qé fliste.
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Késhtu -duke ndjekur k&t& metodé t& gabuar t&
konkluduari- u larguan kéto dy grupe nga realiteti i asaj
qé u tha atyre bashkéfshatari i tyre dhe madje arritén
derl aty saqé ca e pérgénjeshtruan dhe ca e deformuan
térésisht fjalén e tij...

Por sikur ta kishin pranuar fjalén q& u tha
bashkéfshatari i tyre, pa u munduar pér t& depértuar tek
ky sekret me mendjet e tyre 1€ paafta, atéheré edhe do
t& kishin mésunar nj& t& vértetd, edhe bashkéfshatarin e
tyre nuk do ta kishin cilésuar padrejtésisht si
génjeshtar, .,

NE fakt ky €shté gabimi né té cilin bie kushdo gé
kérkon t& kuptojé dhe dijé si-né e cilésive té pérsosura
dhe i€ mahnitshme t€ Allahut t& Lartésuar -qé pér neve
jané cilési t& pakonceptueshme dhe t& fshehta- duke u
t€ krijesave gé shikojmé.

Referimi né fjalé s’ka dyshim se éshté njé referim
dhe krahasim i gabuar, sepse si¢ e parapérmendém edhe
radioja flet edhe njeriu flet, porse cilésia e t& folurit
tek ata t€ dy ndodh né ményra té ndryshme dhe t8
pérshtatshme me natyrén e ¢donjérit prej tyre.
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Forca imagjinuese dhe kufizimi i saj me
pesé shqisat.

Tentativa dhe pérpjekja pér t& shembélluar dhe
kuptuar si-né€ e ¢éshtjeve qé kan& t& b&jné me botén e
fshehtg -t& pakapshme pér shgisat- mund t& behet vetém
népermyet forcés imagjinare, mendjes, g€ &shté e kufizuar
n¢ pesé dritaret e kufizuara t€ shqisave, mé kryesorja e té
cilave -né rastin e imagjinimit- €shté shqisa e & parit.

Prandaj kur mendja pérpiqet té imagjinojé ndonjé
£)€ g€ ka (€ b&je me botén e fshehtésisé -ekzistencén q&
¢shté e pakapéshme pér shqisat- nuk bén gjé jetér vegse
ndérthur ose zbérthen pamjet dhe ndjenjat e tjera qé ka
paré e ndjerg né kété boté deri né ¢astin e kétij imagjinimi.

Kurse pér imazhet & nuk ka ku té referohet
imagjinata éshté e paafté t& funksionoje.

Késhtu pé€r shembull imagjinata éshté e paafte ta
imagjinoj€ personin gé i ka réné ziles sé derés dhe ndudhet
pas ké&saj dere.

Kur dikush 1 bie ziles s€ derés, mendja joné arrin t&
meésoj€ se nj€ person i ka réné ziles porse imagjinata joné
Eshté e paafté t€ depértojé pértej pengesés deré, prandaj
ajo nuk e njeh me siguri imazhin apo pamjen e vérteté t&
persorit g€ 1 ka réné ziles dhe nuk di asgjé nga cilésité e tij
fizike e morale. .. ;

| E njéjta gjé& ndodh me mendjen né lidhje me
dukuring e gjumit ku njerin kalon rreth '/, e jetés sé tij.
Mendja e di se njeriu fle gjumé, porse imagjinata ésht
e paatté t€ kuptojé gjé né lidhje me si-né dhe realitetin
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-Uné e njohua Zotin Timi-
e gjumil, megjithé€se gjumi &shté njé realitet 1
pamohueshém qé ka t€ b€ drejiépérsédre)ii me njeriun.

Po késhtu mendja joné€ ka arritur ta mésojé me
bindje dhe argumente ekzistencén e Allahut dhe cilésive
t€ Tij, porse imagjinata joné€ &shté e paafté ta pérfshijé
né sferén ¢ konceptimit dhe kuptimait t€ saj Allahun dhe
cilésité e Tij. ' |

Pér ta shpjeguar edhe mé qarté kufizimin e forcés
~ Imagjinare vetém né gjérat g€ kané kapur dhie konceptuar
shgisat, po japim shembullin né€ vijim g€ titullohet ]
verbért dhe koka e gjelit”: .

Tregohet se njéherg ndodhi g€ € 1 verbér (¢
shikojé pér njé cast t& vetém dhe ajo ¢’ka shikoi ishle
njé koké gjeli, Pas k&saj u verbua sérisht. Késhtu pra,
ky njeri nuk dinte dhe nuk kishte paré né kétg ekzistencd
ndonjé gjé tjetér pérvec¢ kokés sé& gjelit. Pranday kur
ndodhte g& dikush t'1 tregonte atij pér ushqumin, i-verbén
e pyeste dhe i thoshte: Si&shté ky ushgimi né krahasim
me kokén e gjelit? Po t'1 tregonin pér shtépitc, vilat
apo pallatet thoshte: Si &shi€ kjo shtépi né krahasim me
kokén e gjelit? Po t’i tregonin pér rrobat thoshte: S
jané ng krahasim me kokén e gjelit? Po t’i tregonin pér
makinat, trenat dhe metroté thoshte: Si jané alo né
krahasim me kokén e gjelit? Po t’i tregonin pér ndon;je
bimé, kafshé, mal, yll... etj thoshte: Si &sht€ né krahasim
me kokén e gjelit?. ..

Sepse ai nuk kishie ku ta referonte imagjinatén
pérvecse né kokén ¢ gjelit g€ e kishte fiksuar né kujtesén
e tij... - : - |

Po késhtu edhe bota ku depértoné shqisat ¢
njeriut Eshté “koka e gjelit” g€ ka né€ imagjinaién dhe
kujtesén e tij njeriu dhe sa heré g€ njeriu mundohet t&
imagjinojé dicka qé i pérket céshtjeve i& fshehta g&€ nuk
mund t’i konceptojné shqisat e njeriut -si pér shembull-
Allahun dhe Cilésité e Tij-, n€ imagjinatén ¢ njeriut
s ka ¢’t€ dalé tjetér gjé pérveg “kokes s& gjelit”.
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I tillé -si i verbéri né shembullin ¢ mésipérm-
&shté ¢cdo person q& kur dégjon pér cilésité e pérsosura
dhe t& mahnité&shme & Allahut, mundohet t€ gjejé€ se si
jané kéto cilési né krahasim me “kokén e gjelit”, pra
botén ¢ kapshme dhe t€ perc.aptueshme nga shqisat
njerézore.

Dhe t& till€ t& mjeré jané t& gjithé ata & vendosin
né imagjinatén e tyre pamje ose figura pé€r Krijuesin
~dhe cilésité e Tij, ndérkohé g& dihet fare miré se ¢éshtja
e Allahut dhe cilgsive t€ Tij t& pe&rsosura Eshié njé
céshtje e fshehté dhe e pakonceptueshme pér shqisat,
kur dihet se Krijuesi nuk mund dhe s’ 8shté e drejté t&
krahasohet dhe shémbéllehet me asnjé prej krijesave t&
11, sepse Al VetE e ka pérshkruar Vetveten e 11 né
Kuranin Fisnik se: ... Asgjé nuk i pérngjan Afiy -
Allahut- (asg)€ nuk eshte si Ai)...

Esh-Shura- Knnsul[a (11)
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